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178 изложби у витринама.

Од јануара 2011. године изложбе се презентују у електронском 

облику, у јавном каталогу Библиотеке. 
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изложби, и на веб-сајту 

www.bms.rs



Изложбе БМС у 2023. години

(331) 9−29. јануар: Душан Матић (1898–1980) – 125 година од рођења

(332) 30. јануар ‒ 19. фебруар: Хиландар (1198‒2023) ‒ 825 година

(333) 20. фебруар – 12. март: Радоје Домановић (1873−1908) ‒ 150 година од рођења

(334) 13. март – 2. април: Милан Коњовић (1898‒1993) ‒ 125 година од рођења 

(335) 3–23. април: Атанасије Стојковић (1773‒1832) ‒ 250 година од рођења

(336) 24. април − 14. мај: Јубилеји штампаних србуља:

500 година Молитвеника горажданског (Горажде, 1523) 

460 година Триода цветног скадарског (Скадар, 1563)

(337) 15. мај – 4. јун: Надежда Петровић (1873−1915) – 150 година од рођења и Растко Петровић (1898‒1949) ‒ 125 

година од рођења

(338) 5–25. јун: Мића Поповић (1923–1996) ‒ 100 година од рођења

(339) 26. јун ‒ 16. јул: Михаило Марковић (1923–2010) – 100 година од рођења

(340) 17. јул – 6. август: Милка Ивић (1923–2011) ‒ 100 година од рођења

(341) 7–27. август:  Сретен Стојановић (1898‒1960) ‒ 125 година од рођења

(342) 28. август ‒ 17. септембар: Михаило Обреновић (1823−1868) – 200 година од рођења

(343) 18. септембар ‒ 8. октобар: Десанка Максимовић (1898‒1993) ‒ 125 година од рођења

(344) 9‒29. октобар: Антоније Исаковић (1923‒2002) ‒ 100 година од рођења

(345) 30. октобар ‒ 19. новембар: Шандор Петефи (1823‒1849) ‒ 200 година од рођења

(346) 20. новембар ‒ 10. децембар: Срби 1848 ‒ 175 година

(347) 11. децембар 2023 ‒ 8. јануар 2024: Федерико Гарсија Лорка (1898‒1936) ‒ 125 година од рођења



Библиотека  Матице српске

Михаило Марковић
(1923–2010) 

100 година од рођења

Електронски каталог изложбе број 339

Нови Сад

26. јуна – 16. јула 2023. 



Библиотека Матице српске је на основу грађе 

из својих збирки приредила изложбу поводом 100 година од 

рођења Михаила Марковића, српског филозофа, професора 

универзитета и друштвеног радника. 

Електронска изложба садржи попис изабраних дела

и литературе са сигнатурама.



Аутор

Ненад Станојевић

Скенирање и обрада фотографија

Мирка Свркота

Уредник

Селимир Радуловић



„Да би могла бити јасна, разговетна, експлицитно изражена дијагноза свог времена филозофија

мора бити објективна и критичка. Објективност овде нипошто не значи неутралност, одсуство

вредносних судова, одбијање ангажовања и одлучних опредељења. Објективност се овде састоји у

складу вредносних опредељења са истинитим увидом у ток ствари, дакле, са поузданим информацијама,

провереним уверењима, једном речи, са епохалним поузданим знањем сабраним не само из науке већ и

из уметности и свакодневног живота. Филозофски карактер не могу имати необавезни, произвољни

негативни судови, којима свакодневно, мање или више неодговорно, усрећују свет псеудоинтелектуалци

по салонима, кафанама, масовним медијима и конференцијским салама широм света.”

Михаило Марковић



❑ Михаило Марковић родио се 24. фебруара 1923. године у

Београду. Завршио је Другу мушку гимназију у Београду.

❑ СКОЈ-у је припадао од 1940. године, био је активан београдски

илегалац до 1944. године када одлази у партизане и одмах

постаје прво комесар чете, а убрзо потом и комесар батаљона.

❑ У то време постаје члан КПЈ, у којој остаје до студентских

демонстрација 1968. године.





❑ Филозофски факултет у Београду завршио је 1950. године. За

асистента Филозофског факултета изабран је 1951. године, а за

предавача на предмету Логика 1953. године.

❑ Докторирао је 1955. године на Филозофском факултету у Београду са

темом „Формализам у савременој логици”, и у Лондону 1956.

године са темом „Појам логике”.

❑ На филозофском факултету Универзитета у Београду изабран

је за доцента 1956. године, за ванредног професора 1958, а за

редовног професора 1963. године. Предавао је Логику,

Филозофију науке и Методологију научног истраживања.



❑ Декан Филозофског факултета у Београду био је 1966/67. 

године. Био је шеф Катедре за логику и методологију од 1962. 

до 1975. године и управник Института за филозофију 

Филозофског факултета у Београду 1967–1975. године.

❑ Политички је суспендован из наставе, заједно са седам својих 

колега са Одељења за филозофију, 1975. године, а отпуштен са 

Филозофског факултета 1981. године. 

❑ Од 1981. до 1986. био је научни саветник у Центру за 

филозофију и друштвену теорију Института друштвених наука 

у Београду.





❑ Био је председник Југословенског удружења за 

филозофију 1960–1962. године, један од организатора 

Корчуланске летње школе и члан Савета познатог 

филозофског часописа Praxis, као и уредник часописа 

Praxis International који је излазио на Оксфорду 

(1980–1989).

❑ Био је почасни доктор Универзитета у Лондону.

❑ За допсиног члана САНУ изабран је 1963. године, а за 

редовног 1983. године.





❑ Од суспензије из наставе на Филозофском факултету у 

Београду академик Михаило Марковић предавао је 

искључиво на страним универзитетима.

❑ Од 1969. до 1970. године био је гостујући професор на 

Мичигенском универзитету у Ен Арбору. Од 1972. до 1990. 

сваке године, као гостујући професор, по један семестар 

или целу школску годину предавао је на Пенсилванијском 

универзитету у Филаделфији.

❑ Држао је по позиву предавања и семинаре на бројним 

универзитетима у Европи, САД, Канади, Мексику, 

Костарики, Аргентини, Јапану итд. 

❑ Преминуо је у Београду, 7. 2. 2010. године.



„По убеђењу комунист, у рату партизан, почетак сукоба са својом партијом и

својим новим поретком започео је 1964. рефератом на Корчуланској летњој школи под

насловом Смисао самоуправљања, у коме је оштро критиковао бирократску природу

југословенског самоуправљања, залажући се за интегрално самоуправљање у коме би

сваки борац за социјализам могао и морао у потпуности да сачува свој морални

интегритет, што иначе није било могуће у Титовом и Кардељевом самоуправљању,

односно у њиховим аутократијама...”

Добрица Ћосић, Пријатељи мога века



„У политици треба спојити принципијелност с реализмом. Ако је политика

вештина могућег, треба утврдити где су границе могућег до којега можемо стићи.”

(Михаило Марковић, Етика и политика)

„Не може се волети човечанство а не волети народ у коме је појединац рођен,

научио језик, дошао до свести о основним моралним правилима и одговорности за

друге појединце и за заједницу којој припада. Обратно, свој се народ истински воли

онда када се од њега очекује да се влада по општељудским етичким начелима. Никакве

привилегије, никакав специјални третман, али и ништа мање од равноправности, ништа

мање од слободе и социјалне правде коју имају други.”

(Михаило Марковић, Оспоравања и ангажовања)



Дела      

(Избор)
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„Цело човечанство је трајно инфицирано

вирусом слободе и непокорности.”

Михаило Марковић
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БМС III 521327



Рекли су о 

Михаилу Марковићу



„Михаило Марковић је филозофски оптимист у погледу на свет, његов прогрес и

људску судбину; он је у највише случајева био оптимист и у проценама исхода

историјских збивања која су последњих деценија поражавала српски народ и сламала

му будућност... Марковићев оптимизам је онтолошки; извире из његовог бића и у

пракси је делатан и борбен; он се одувек сав залагао за победу својих идеја; трпео је

поразе, али га они нису деморалисали.”

Добрица Ћосић



„Неспоразум између дела српске јавности и Михаила Марковића није једини

такав неспоразум у савременој српској култури и друштву... Идеолошке деструкције и

вулгаризације Марковићеве личности, којима се он своди на метафору анахроног и

догматског левичара, партијског острашћеника и комуњаре, није погодила једино

Михаила Марковића у револуционарном нараштају коме припада. Да се тај нанос лажи,

мржње и глупости уклони с лица тог нараштаја, задатак је младе генерације српске

интелигенције, ако она буде имала интереса да види истине 20. века.”

Добрица Ћосић



„Висока стручност, морална својства, педагошка култура и организација наставе

биле су основне наставничке особине Михаила Марковића. Био је човек огромне

менталне концентрације, упоран у трагању за научном истином, неисцрпног оптимизма,

и невероватне радне енергије. Ако се овоме дода изузетно широко образовање од шаха

до класичне музике, може се са сигурношћу закључити какву су личност професора

имали студенти испред себе.”

Зоран Аврамовић



„У Марковићевом мисаоном сензибилитету и стваралаштву подједнако важно

место заузимала је и идеја слободе. При томе, може се рећи да је он слободу схватао као

нешто што је неодвојиво од праксе и рационалности, тј. од практичне рационалности.

По његовом схватању, лажна је свака слобода која подразумева бекство од заједнице и

немогућност да се осећамо слободнима у комуникацији са другима, што значи да је

човек истински слободан онолико колико успева да се оствари у друштвеном простору,

да се осећа неприкраћеним и испуњеним и изван сфере свог приватног живота. Пошто

је за Марковића пракса активност интерсубјективног потврђивања и усклађивања, јасно

је зашто је он сматрао да мимо ње људска бића не могу бити слободна.”

Миланко Говедарица



„Начела морала представљала су најважнију, основну животну вертикалу

Михаила Марковића, врхунску и свеобухватну вредност у свакодневном животу, науци,

економији, политици. Био је потпуно свестан ризика који такав животни став носи

собом, али је све такве ризике свесно прихватао и стоички подносио. Такав став свакако

има корена у породичном васпитању, али од животних искустава и каснијег рада на

себи зависи да ли ће постати чврсти, свепрожимајући квалитет личности или ће, у име

реализма, разума и мудрости мутирати у опортунизам.”

Живадин Јовановић



„Филозофија је, дакле, за Михаила Марковића знање целине, проведена животом

од његовог изворног упита, преко разноврсних међусобно повезаних, али несводивих

подручја знања, до коначне идеје о томе како је смисао живота у ономе бити,

раствореном у стваралаштву, култури, љубави и пријатељству.”

Мирко Аћимовић



„Још су стари Грци говорили да је карактер човекова судбина. Управо се то може

рећи за Михаила Марковића, који је у свету наш најугледнији филозоф и увек добро

позната, али са становишта режима, и спорна јавна личност, која је била изложена

жестоким осудама и дуготрајним прогонима. Он је, пре свега, био истинољубив човек,

не, наравно, због тога што је предавао логику и методологију научних истраживања у

којима је појам истине кључни појам, него, пре свега, због тога што се држао начела да

частан човек мора да говори оно што мисли, а да чини оно што говори.”

Коста Чавошки



„Кад бих био филозоф и филозофски писац, што нисам ни у аматерској мери,

нужно бих се запитао – са живом свешћу о данашњем регионалном и планетарном реду

ствари и нереду вредности – да ли је Михаило Марковић био догматик или утописта.

Прву хипотетичку квалификацију је, вероватно, лако оспорити чињеницом да

овај велики мислилац и прегалац, чврст у кључним уверењима и опредељењима, свагда

практикује критички издиференциран приступ према феноменима које истражује и

акцијама у којима суделује, посебно према социјализму као идеји, покрету и систему у

свету и нашој земљи.

Од друге, пак, квалификације верујем да се ни сам Марковић не би бранио.”

Славко Гордић
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